Hadis sahih adalah al-Ḥadīṣ al-musnad yang bersambung
sanadnya dengan transformasi orang yang ‘ādil ḍābiṭ dari orang
‘ādil ḍābiṭ juga sampai ke ujung sanad tanpa ada syāż dan ‘ illah.

3 Abū ‘Abdillah Muḥammad Ibn ‘Abdillah al-Ḥākim al-Naisābūriy,
Ma‘rifah ‘Ulūm al- Ḥadīṣ (Cet. II; Madinah: al-Maktabah al-‘Ilmiyah,
1397/1977), h. 62.

4 Abū ‘Amrū ‘Uṣmān Ibn al-Salāḥ al-Syahruzawrı̄ (577-643 H)
(selanjutnya disebut Ibn al-Salāḥ), Muqaddimah Ibn al-Ṡalāḥ Fī ‘Ulūm al-Ḥadīṣ
(Cairo: Maktabah al-Matanı,̄ t.t.), h.7-8. Muḥammad Ibrāhı̄m al-Khafāwı,̄
Dirāsāt Us}ūliah al-Sunnah al-Nabawiah (Mansūrah: Dār al- Wafā’ Li al-
T{abā‘ah Wa al-Nasyr Wa al-Tawzı‘̄, 1412/1991), h. 299. T{āhir al-
Jazā’irı̄ al- Damsyiqı,̄ Tawjīh al-Naz}ar Ilā Us}ūl al-Aṣar, ditahqiq oleh Abd.
Al-Fattāḥ Abū Guddah dalam pustaka elektronik al-Maktabah al-Syāmilah
[CD ROM]. Juz 1 (Ḥalab: al-Maktabah al-Maṭbū‘ah al-Islamiah, 1416/1995), h.
80

Sementara dari sisi pembahasan tentang macam-macam cara

3 Badruddîn Muhammad bin ‘Abdullâh bin Bahâdur al-Zarkasyi, al-Burhân
Fî ‘Ulûm Al-Qur’ân, Tahqîq: Abû al-Fadl Ibrâhim (Beirût: Dâr Ihya al-Kutub al-
‘Arabiyah, 1376 H/1957 M), Jilid. 1, hlm. 318

4 Syamsuddîn Abî al-Khair Muhammad bin Muhammad bin Muhammad
bin al-Jazârî, Munjid al-Muqriîn Wa Mursyid al-Thâlibîn, (t.np: Dâr al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 1420 H/1999 M), hlm. 9

Abû Hâtim bin Hibbân (w. 354 H/965 M) mencatat ada sekitar
tiga puluh lima pendapat tentang perbedaan makna “Ahruf Sab’ah”
sebagaimana dinukil oleh al-Qurthûbî ( w. 671 H) berikut ini :

6

“Para ulama berbeda pendapat tentang maksud tujuh huruf sampai
tiga puluh lima pendapat”.

Begitupun dengan
Usman dan Ali menerapkan sistem yang berbeda pula.

Islam pada masa Khalafa al-Rasyidin yang berlangsung selama
tiga puluh tiga tahun hijriah atau duapuluh sembilan tahun Masehi
(11-40 H/632-661M) mengalami perkembangan dan kemajuan
yang pesat, hal tersebut ditandai dengan pembanguan di berbagai
bidang. Misalnya : perluasan wilayah kekuasaan, pertahanan
militer, pembangunan armada angkatan laut, pembentukan
lembaga baitul mal, pembangunan sarana ibadah, pembukuan
al qur’an, pengembangan ilmu pengetahuan, dan lain-lain.